

# 平成16年度 決算補足資料

## 【連結】

### 1. 業 績

(単位：百万円)

	平成16年度実績			平成17年度予想		
	金 額	構成比	前年比	金 額	構成比	前年比
売 上 高	2,539,859	100.0	112.5	2,750,000	100.0	108.3
(国 内)	1,329,711	52.4	116.3	1,420,000	51.6	106.8
(海 外)	1,210,148	47.6	108.7	1,330,000	48.4	109.9
営 業 利 益	151,020	5.9	124.1	160,000	5.8	105.9
経 常 利 益	140,511	5.5	125.9	150,000	5.5	106.8
当 期 純 利 益	76,845	3.0	126.6	87,000	3.2	113.2
1株当たり当期純利益 (円)	70.04			79.74		

### 2. 部門別 売上高

(単位：百万円)

		平成16年度実績			平成17年度予想		
		金 額	構成比	前年比	金 額	構成比	前年比
A V ・ 通 信 機 器	国内	599,839	23.6	126.4	656,000	23.9	109.4
	海外	372,724	14.7	102.7	388,000	14.1	104.1
	計	972,563	38.3	116.1	1,044,000	38.0	107.3
電 化 機 器	国内	119,652	4.7	104.3	127,000	4.6	106.1
	海外	92,412	3.6	98.6	86,000	3.1	93.1
	計	212,064	8.3	101.7	213,000	7.7	100.4
情 報 機 器	国内	206,240	8.2	97.6	217,000	7.9	105.2
	海外	210,070	8.2	115.8	206,000	7.5	98.1
	計	416,310	16.4	106.0	423,000	15.4	101.6
エレクトロニクス機器	国内	925,731	36.5	115.6	1,000,000	36.4	108.0
	海外	675,206	26.5	105.8	680,000	24.7	100.7
	計	1,600,937	63.0	111.3	1,680,000	61.1	104.9
I C	国内	59,183	2.3	90.2	50,000	1.8	84.5
	海外	81,732	3.3	78.5	97,000	3.6	118.7
	計	140,915	5.6	83.0	147,000	5.4	104.3
液 晶	国内	226,313	8.9	149.2	250,000	9.1	110.5
	海外	317,491	12.5	117.6	378,000	13.7	119.1
	計	543,804	21.4	128.9	628,000	22.8	115.5
その他電子部品等	国内	118,484	4.7	94.3	120,000	4.3	101.3
	海外	135,719	5.3	133.8	175,000	6.4	128.9
	計	254,203	10.0	111.9	295,000	10.7	116.0
電 子 部 品 等	国内	403,980	15.9	117.8	420,000	15.2	104.0
	海外	534,942	21.1	112.5	650,000	23.7	121.5
	計	938,922	37.0	114.7	1,070,000	38.9	114.0
合 計	国内	1,329,711	52.4	116.3	1,420,000	51.6	106.8
	海外	1,210,148	47.6	108.7	1,330,000	48.4	109.9
	計	2,539,859	100.0	112.5	2,750,000	100.0	108.3

## 3. 地域別 海外売上高

(単位：百万円)

	平成16年度実績			平成17年度予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
米 州	372,184	30.8	120.5	393,000	29.6	105.6
欧 州	407,455	33.7	123.2	431,000	32.4	105.8
ア ジ ア	207,186	17.1	74.2	212,000	15.9	102.3
そ の 他	223,323	18.4	114.5	294,000	22.1	131.6
合 計	1,210,148	100.0	108.7	1,330,000	100.0	109.9

## 4. 部門別情報 (部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品等)間の内部売上高又は振替高を含んでいます。)

## &lt;売上高&gt;

(単位：百万円)

	平成16年度実績			平成17年度予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
A V・通信機器	973,195	38.3	116.1	1,044,800	38.0	107.4
電化機器	212,210	8.4	101.8	213,200	7.8	100.5
情報機器	426,625	16.8	106.5	435,000	15.8	102.0
エレクトロニクス機器	1,612,030	63.5	111.4	1,693,000	61.6	105.0
I C※	206,664	8.1	89.1	211,000	7.7	102.1
液 晶	720,100	28.4	136.2	830,000	30.2	115.3
その他電子部品等	270,551	10.6	111.0	311,000	11.3	115.0
電 子 部 品 等	1,197,315	47.1	119.2	1,352,000	49.2	112.9
小 計	2,809,345	110.6	114.6	3,045,000	110.8	108.4
消去又は全社	△269,486	△10.6	-	△295,000	△10.8	-
合 計	2,539,859	100.0	112.5	2,750,000	100.0	108.3

※IC部門の売上高には、液晶/その他電子部品等部門への内部売上高(液晶用LSI等：平成16年度実績 48,948百万円、平成17年度予想 52,000百万円)を含んでいません。

## &lt;営業利益&gt;

(単位：百万円)

	平成16年度実績			平成17年度予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
A V・通信機器	32,345	21.4	116.2	34,000	21.2	105.1
電化機器	2,092	1.4	415.1	3,000	1.9	143.4
情報機器	22,598	15.0	118.3	24,000	15.0	106.2
エレクトロニクス機器	57,035	37.8	120.2	61,000	38.1	107.0
I C	12,777	8.5	87.0	13,000	8.1	101.7
液 晶	55,615	36.8	145.6	61,000	38.1	109.7
その他電子部品等	25,128	16.6	119.1	26,500	16.6	105.5
電 子 部 品 等	93,520	61.9	126.4	100,500	62.8	107.5
小 計	150,555	99.7	124.0	161,500	100.9	107.3
消去又は全社	465	0.3	-	△1,500	△0.9	-
合 計	151,020	100.0	124.1	160,000	100.0	105.9

## 5. 海外生産高

(単位：百万円)

	平成16年度実績		
	金額	売上比	前年比
海 外 生 産 高	1,005,706	39.6	136.9

## 6. 設備投資

(単位：百万円)

	平成16年度実績		平成17年度予想	
	金額	前年比	金額	前年比
設備投資	213,048	94.7%	220,000	103.3%

## 7. 減価償却費

(単位：百万円)

	平成16年度実績			平成17年度予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
減価償却費	175,969	6.9%	110.1%	190,000	6.9%	108.0%

## 8. 技術研究開発費

(単位：百万円)

	平成16年度実績			平成17年度予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
技術研究開発費	175,558	6.9%	107.7%	182,000	6.6%	103.7%

## 9. 従業員数

(単位：人)

	平成16年3月末	平成17年3月末
従業員数	46,164	46,751
（国内）	29,372	29,437
（海外）	16,792	17,314

※ 上記従業員数は、シャープ株式会社 及び 連結子会社。

## 10. 為替の状況（為替レート）

(単位：円)

	平成16年度実績	平成17年度予想
米ドル	106.55	105.00
ユーロ	133.69	135.00

## 11. 主要エレクトロニクス機器の販売高

(単位：億円)

	平成16年度実績		平成17年度予想	
	金額	前年比	金額	前年比
液晶カラーテレビ(10型以上)	3,087	177.7%	4,000	129.5%
プロジェクター	273	100.0%	270	98.8%
カラーテレビ	881	80.7%	500	56.7%
DVDプレーヤー・レコーダー	428	179.9%	550	128.3%
携帯電話・PHS	4,022	120.6%	4,100	101.9%
ファクシミリ	389	84.4%	390	100.2%
冷蔵庫	461	106.1%	480	104.0%
エアコン	478	98.3%	480	100.4%
電子レンジ・オーブン	527	101.4%	510	96.6%
パソコン	394	82.7%	420	106.6%
複写機・複合機	1,193	109.6%	1,300	108.9%

## 12. 主要電子部品の販売高

(単位：億円)

	平成16年度実績		平成17年度予想	
	金額	前年比	金額	前年比
液晶	7,201	136.2%	8,300	115.3%
フラッシュメモリ	637	65.7%	640	100.4%
CCD・CMOSイメージャ	721	102.8%	760	105.3%
太陽電池	1,174	160.5%	1,500	127.7%
半導体レーザ	205	57.3%	210	102.1%